
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 32 del 27-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

COPIA

N.32  Del 27-02-18

Registro Generale N. 98

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE BASE IN MATERIA DI AUTOCONTROLLO

E HACCP PER GLI OPERATORI DELLA CASA DI RIPOSO COMUNALE - IMPEGNO DI
SPESA ANNO 2018 - CODICE CIG: Z312289B65
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese febbraio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SILEONI GIULIANA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 32 del 27-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.29  Del 26-02-018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento SABRINA
TRIPPETTA

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto che ai sensi del cap. XII del Reg. CE 852/04, il personale che
lavora nel comparto alimentare deve essere in possesso di un’adeguata
formazione in materia di igiene e sicurezza alimentare;

Considerato che il personale OSS presente presso la Casa di Riposo
Comunale esegue lo sporzionamento dei pasti durante la mensa degli
ospiti;

Ritenuto necessario organizzare il corso obbligatorio del suddetto
personale valido in sostituzione del Libretto Sanitario (D.G.R.
93/2008 e s.m.i.) al fine di acquisire le conoscenze di base sulle
principali tematiche legate all’ Autocontrollo nell’ Industria
Alimentare e al Sistema HACCP, attraverso l’esposizione teorica ed
esemplificazioni pratiche degli argomenti trattati;

Tenuto conto che la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi, recentemente modificata dal D.L. 95/2012, convertito in Legge
7 agosto 2012, n. 1.356, prevede l’obbligo per gli enti locali di
avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione  e che la violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’ art. 1, comma 1, del D.L.
95/2012, convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135, la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare a cause di
responsabilità amministrativa;

Preso atto che dalla ricognizione della “piattaforma elettronica della
CONSIP”, sul sito www.acquistiinretepa.it , sulla vetrina del mercato
elettronico non risultano presenti servizi relativi alla tipologia di
cui alla presente richiesta;

Visto:
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra
specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile
procedere in via autonoma e motivatamente all’ affidamento dell’
appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

http://www.acquistiinretepa.it


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 32 del 27-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

– che le ragioni del ricorso all’ affidamento diretto sono rinvenibili
nella necessità di acquisire la prestazione quanto prima al fine di
tutelare la sicurezza degli ospiti della Casa di Riposo comunale;

Considerato il  preventivo di spesa acquisito da codesto Settore dallo
Studio Igisic di Umberto Bevilacqua, depositato in atti;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’ appalto in
oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione
estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da
indagini di mercato informali;

Ritenuto possibile affidare l’appalto della prestazione sopra
specificata all’operatore economico  con sede Igisic Studio di Umberto
Bevilacqua, con sede a Corridonia, P.IVA 01651100438, in quanto
trattasi dell’ unico operatore economico che per competenza,
esperienza o privativa possiede i requisiti necessari
all’effettuazione della prestazione oggetto d’affidamento;

Considerato che il codice CIG di riferimento del presente affidamento
è il seguente: Z312289B65;

Ritenuto di dover impegnare la somma necessaria per il pagamento del
suddetto servizio;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 con il
quale viene regolamentato l'esercizio provvisorio nel caso in  cui i
provvedimenti ministeriali fissino la scadenza del termine per  la
deliberazione del bilancio di previsione in un periodo successivo
all'inizio  dell’esercizio finanziario di riferimento;

Considerato che in detto periodo gli enti locali possono  effettuare,
per ciascun programma, spese in misura non superiore ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, vale a dire per l’anno 2018,  con
esclusione delle spese  tassativamente regolate dalla legge oppure
non  suscettibili  di  pagamento frazionato in dodicesimi oppure a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

 Visto Il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con il
quale il termine per la deliberazione del bilancio annuale di
previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto
2000, n. 267, è differito, per l’esercizio 2018, al 28 febbraio 2018;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'effettuazione della
predetta spesa complessiva di Euro 270,00, non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi, in attesa dell'approvazione da
parte del Consiglio comunale del bilancio di previsione per gli anni
2018/2019/2020;

PROPONE

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1)
integralmente si rinvia, all’acquisizione mediante affidamento
diretto del corso di formazione di base in materia di autocontrollo
e HACCP per gli operatori OSS presenti presso la Casa di Riposo
Comunale;

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e2)
qui approvate, all’operatore economico Igisic Studio di Umberto
Bevilacqua, con sede in Corridonia,  il suddetto servizio, mediante



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Denominazione del soggetto
creditore

IgisicStudio BVL MRT 77P16 E783N 01651100438 270,00 €

Codice fiscale

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della7)
Legge n. 241/1990, è la dipendente: Sabrina Trippetta;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria8)
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SABRINA TRIPPETTA

Partita Iva Importo

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 32 del 27-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 1923)
del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole essenziali di
affidamento della prestazione:

luogo di svolgimento: Casa di Riposo comunale;
corrispettivo: €. 270,00 (non soggetta ad IVA ai
sensi dell’art. 1 comma 54 e 89 della Legge n.
190/2014 modificata dalla Legge 208/2015, né all’
applicazione della ritenuta d’acconto ai sensi
dell’ art. 1 comma 67 della Legge 190/2014);
tempi di consegna: al ricevimento del ns. ordine;

il contraente scelto mediante affidamento diretto è
la ditta IgisicStudio di Umberto Bevilacqua sita a
Corridonia,  in Via Antonio da Montolmo, 151;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.4)
267/2000, la somma di €. 270,00 per la spesa da sostenere per il
corso di formazione di base in materia di autocontrollo e HACCP per
gli operatori OSS presenti presso la Casa di Riposo Comunale,
procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture
contabili, con imputazione della spesa di euro 270,00, nell’
esercizio 2018, al capitolo n. 9596 – cod. 12.03.01.03.02.11,
"Spese per il corso Haccp” di competenza;

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,5)
nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il
codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:
Z312289B65;

di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto6)
riportati soggetti:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 32 del 27-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto CORSO DI FORMAZIONE BASE IN MATERIA DI
AUTOCONTROLLO E HACCP PER GLI OPERATORI DELLA CASA DI RIPOSO COMUNALE
- IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 - CODICE CIG: Z312289B65 e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Istruzione e Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è SABRINA TRIPPETTA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SILEONI GIULIANA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 27-02-2018
Il Responsabile del Provvedimento

SILEONI GIULIANA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 13-03-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  27-02-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SILEONI GIULIANA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 32 del 27-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 09-03-2018


